154,900.00 万元及向全资子公司华虹清源增资 50,000.00 万元，用于投资建设“24 万吨/年磷酸铁

锂联产 24 万吨/年磷酸铁项目”（具体内容详见公司于 2022 年 10 月 28 日在上海证券交易所网站

披露的《湖北万润新能源科技股份有限公司关于使用部分超募资金向控股子公司增资以投资建设

新项目的公告》，公告编号：2022-006）。目前上述项目土建部分已全部完成，其中 12 万吨/年磷

酸铁锂及 24 万吨/年磷酸铁项目已进行调试生产。但因 2023 年下游市场需求放缓，公司根据市场

行情，为更好地发挥募集资金的投资效益，维护全体股东和公司利益，经审慎考虑后，适时调整

2023 年年度报告

121 / 279

了另外 12 万吨/年磷酸铁锂项目的产能释放进度，此部分项目的达到预定可使用状态日期拟延期

至 2025 年 12 月。

公司本次部分超募资金投资项目达到预定可使用状态日期延期系根据公司所处市场行情，经

审慎论证作出的决定，不涉及募投项目实施主体及募集资金用途的变更，不存在变相改变募集资

金投向的情形，不会对公司生产经营造成重大不利影响，亦不存在损害公司及股东利益的情形。

公司将持续关注行业及市场发展趋势，适时调整该部分产能投放规划。

（4）募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

“湖北万润新能源锂电池正极材料研发中心”以公司为实施主体，主要为满足市场对锂电池

正极材料磷酸铁锂新产品开发、产品性能改善和成本控制的需求，保证公司研发创新的实现，满

足战略发展要求。该项目计划总投资为 6,208.83 万元，以募集资金投入金额为 6,208.83 万元，本

项目将改建研发中心场地，购置先进仪器设备，引入行业高端人才，缓解公司设备、人员、场地

等现有研发条件不足的问题，从而增强公司研发能力，提高检测水平和能力，有利于提高公司研

发核心竞争力、提升产品质量，加强检测力度，为公司保持竞争优势和行业竞争优势地位提供有

力技术支持，但无法直接产生收入，故无法单独核算效益。

以募集资金补充流动资金将提高公司的偿债能力，降低公司流动性风险及营业风险，增强公

司的经营能力，有利于公司扩大业务规模，优化财务结构，但无法直接产生收入，故无法单独核

算效益。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

122 / 279

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 66,218,171 77.71 0 0 31,327,917  -43,542,572  -12,214,655  54,003,516  42.82

1、国家持股 0 0 0 0 0  0  0  0  0.00

2、国有法人持股 863,627 1.01 0 0 414,541  -1,276,619  -862,078  1,549  0.00

3、其他内资持股 65,348,335 76.69 0 0 30,913,376  -42,259,744  -11,346,368  54,001,967  42.82

其中：境内非国有法人持股 38,180,872 44.81 0 0 17,872,994  -42,259,744  -24,386,750  13,794,122  10.94

境内自然人持股 27,167,463 31.88 0 0 13,040,382  0  13,040,382  40,207,845  31.88

4、外资持股 6,209 0.01 0 0 0  -6,209  -6,209  0  0.00

其中：境外法人持股 6,209 0.01 0 0 0  -6,209  -6,209  0  0.00

境外自然人持股 0 0 0 0 0  0  0  0  0.00

二、无限售条件流通股份 18,997,007 22.29 0 0 9,575,368  43,542,572  53,117,940  72,114,947  57.18

1、人民币普通股 18,997,007 22.29 0 0 9,575,368  43,542,572  53,117,940  72,114,947  57.18

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0  0  0  0  0.00

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0  0  0  0  0.00

4、其他 0 0 0 0 0  0  0   0.00

三、股份总数 85,215,178 100.00 0 0 40,903,285  0  40,903,285  126,118,463  100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）公司首次公开发行网下配售限售股 880,176 股于 2023 年 3 月 29 日上市流通，具体内容

详见公司于 2023 年 3 月 21 日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)发布的《湖北万润新能源科

技股份有限公司首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》（公告编号：2023-008）。

（2）公司 2022 年度权益分派方案为以股权登记日 2023 年 5 月 30 日登记的总股本为基数，

向公司全体股东每 10 股派发现金红利 35.20 元（含税），以资本公积向全体股东每 10 股转增 4.8

股，共计派发现金红利 299,957,426.56 元（含税），转增 40,903,285 股；2023 年 5 月 31 日，公司

利润分配方案实施完成，公司总股本变更为 126,118,463 股，具体情况详见公司分别于 2023 年 5

月 24 日、2023 年 5 月 31 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《湖北万润新能源

科技股份有限公司 2022 年年度权益分派实施公告》（公告编号：2023-020）、《湖北万润新能源科

技股份有限公司 2022 年年度权益分派实施结果暨股份上市公告》（公告编号：2023-021）。

（3）公司首次公开发行前股东持有的部分限售股 41,215,921 股及部分战略配售限售股